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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1 Intitulé du projet

2 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom      Prénom(s)
          

2.2 Personne morale

Dénomination     Raison sociale
   

N° SIRET      Type de société (SA, SCI...)
                

Représentant de la personne morale :  Madame  Monsieur
Nom      Prénom(s)
   

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
1   8     1   2      2     0    2    3

2     2    1     2    2     0     2     3
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3 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article  
 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant  
 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui      Non

3.2 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui      Non

4 Caractéristiques générales du projet
   Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2 Objectifs du projet
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :    Voie :  

Lieu-dit :   

Localité :  

Code postal :        BP :      Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui      Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui      Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la  
 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui      Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7 Auto-évaluation (facultatif)
  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le         / /        Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Aménagement d'une aire d'accueil des gens du voyage permanente de 14 870 m², comprenant 24 emplacements, sur la commune d'Avignon (84).

	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: Grand Avignon
	 Raison sociale: Communauté d'agglomération
	 SIRET: 24840025100158
	 Type societe: 
	 Monsieur: _
	 Nom: GELLY
	 Prenom: Jerome

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: Selon Annexe à l'article R122-2 : 42°a)
	 Caracteristique du projet: Aménagement d'une aire d'accueil des gens du voyage permanente de 14 870 m² sécurisée avec réservation en ligne, avec 24 emplacements de 200m² ou 208m² (PMR).
Par emplacement : _capacité d'accueil de 2 familles avec 2 VL chacune, pour un total de 96 véhicules sur l'aire / _un bloc sanitaire de 30,5 m² en R+0.
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: oui

	4: 
	1 Nature du projet: Aménagement total de l'aire d'accueil permanente de 14 870 m², comprenant :
-Aménagement de 24 emplacements en enrobé BBSG (épaisseur 5 cm) de 200m² à 208m² =  4875 m²
-Aménagement de 12 blocs sanitaires de 30,5 m² en R+0 comprenant 2 salles d'eau PMR, 2 espaces buanderies, 2 toilettes et 1 local technique, en conteneur sur les emplacements : 366 m²
-Aménagement d'une voirie centrale d'une largeur de 6 m, en BBSG (épaisseur 5 cm) : 1595 m²
-Aménagement d'un bassin de rétention et noues enherbés pour un volume total de 450m3
-Création de réseaux souterrains pour l'alimentation des blocs sanitaires. Raccords sur l'existant.
-Aménagement d'un local gardien de 65m², avec une barrière coulissante automatique à l'entrée de la zone.
-Plantation d'arbres (espèces préconisées au PLU), création de noues enherbées, création de merlons.
-Installation d'un grillage type panneaux rigides simple torsion hauteur 2m, au Sud de la zone, longueur environ 130 m. Le reste de l'aire restera ceinturée par les murs existants.
*Déconstruction d'une école désaffectée (Gabi Jimenez) avec cour en pavé : 1090m² + 840m² = 1569m²
*Evacuation des déchets divers (rochers, palettes, ordures ménagères, pneus) 
*Conservation d'une partie des arbres existants (Murier platane) // *Déconstruction de l'ancienne aire de déferraillage // *Suppression, sur 30 cm, d'une partie de la voirie existante : 5267 m²
	2 Objectifs du projet: Construite en 1982 par la commune d'Avignon, cette aire d'accueil est définitivement fermée depuis aout 2020.
Aujourd'hui, cet espace de 14 870m² est une zone en friche, composée d'une école abandonnée (Gabi Jimenez), de zone de dépôt (rochers, palettes, ordures ménagères, pneus), d'une ancienne aire de déferraillage et subit un développement végétatif spontané (ronciers, muriers platane en majorité)

Les objectifs de ce projet sont alors de :

- Réaménager cet espace aujourd'hui inutilisé et très dégradé. Le réaménagement, au travers de cette nouvelle aire de service et sa désimperméabilisation, est un enjeu primordial.
- Renforcer l'offre d'accueil des gens du voyage sur le territoire d'Avignon, suivant le schéma directeur départemental d'accueil et d'habitat des gens du voyage (2021 - 2027) et le décret n° 2019-1478
- Corroborer avec le projet général de la ville d'Avignon concernant l'environnement proche de la zone d'étude,
comprenant la sécurisation de la station d'épuration à l'Ouest du projet ainsi que le nettoyage du chemin de
courtine (voie d'accès par le Sud à la zone du projet)
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux sont prévus pour une durée d'environ 10 mois. La création de cette aire ne nécessitera pas de phasage lors du chantier. Les principales étapes seront le nettoyage du site, la déconstruction des bâtiments (y compris désamiantage), l'aménagement VRD (reprise de voirie, réseaux, terrassements pour noues et bassin), la pose des blocs sanitaires.

	2 Phase exploitation: La livraison du projet est prévue pour la fin du moi de mai 2025.

 A leur arrivée, les utilisateurs se présenteront au gardien et à la barrière automatisée au Sud de la zone (chemin de courtine).
Les utilisateurs pourront arriver entre 8h à 12h et de 13h à 16h, du lundi au vendredi. Un employé technique sera présent sur site.
Une médiatrice et une accompagnatrice sociale interviendront également 2 fois par semaine.

Selon le Corine Land Cover de 2018 spécifiant l'occupation du sol, cette zone se situe dans l'habitat "zones industrielles ou commerciales et installations publiques", entouré d'habitats "tissu urbain continu" et de "tissu urbain discontinu". Implantée entre la rocade Charles de Gaulle au Nord, le technicentre SNCF au Sud, une zone d'activité de transport et de déchetterie à l'Est et une station d'épuration ainsi qu'une aire d'accueil des gens du voyage à l'Ouest, cette zone reste implantée dans un environnement industriel, composé d'éléments de gros œuvre d'aspect métallique et bétonné. De plus, cette aire sera peu visible depuis la rocade Charles de Gaule, car dissimulée derrière des écrans de végétation. Ainsi, l'aspect paysager de ce projet à long terme permettra :
- d'améliorer l'état du site actuel, grâce à la désimperméabilisation
- d'améliorer l'environnement proche, grâce aux plantations et à l'aménagement de noues et bassin enherbés.
Les nuisances lumineuses et sonores émissent par ce site seront également faibles. En phase chantier, elles auront lieu de manière ponctuelle, suivant les besoins d'utilisation des engins. En phase d'execution, les candélabres éclaireront la voirie principale, avec une faible intensité.


	4 Procedures administratives: Permis d'aménager

Information de rappel : Zonage PLU : CZ 005 - UHv 'Sous secteurs UHv dédiés à la sédentarisation des gens du voyage'.

Etant donné que la surface du projet est supérieure à 1 hectare, le projet est soumis à autorisation loi sur l'eau.
	6 Grandeurs du projet: Surface totale du projet, incluant toutes les zones dont :
- 24 emplacements accueillant 2 familles chacun
- 12 blocs sanitaires conteneur, pour 2 familles chacun, sur les emplacements
- Voirie unique déservant tous les emplacements et aire de retournement pompier
- Espaces verts : bassin de rétention, noues, merlons, plantation d'arbres
	6 Valeurs: 14 870 m²
4 875 m²
366 m²
1595 m²
environ 7 900 m²
	6 Nom: 
	6 Voie: Chemin de courtine
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: Avignon
	6 Code postal: 84000
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 43
	6 Coordonnees_long °: 56
	6 Coordonnees_long ': 22
	6 Coordonnees_long ": N
	6 Coordonnees_Lat: 04
	6 Coordonnees_Lat °: 47
	6 Coordonnees_Lat ': 25
	6 Coordonnees_Lat ": E
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: 
	6 Precision document d'urbanisme: 
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: Construite en 1982 par la commune d'Avignon, cette aire d'accueil est définitivement fermée depuis aout 2020. Aujourd'hui, cet espace de 14 870m² est une zone en friche, composée d'une école abandonnée (Gabi Jimenez), de zones de dépôt  (rochers, palettes, ordures ménagères, pneus), d'une ancienne aire de déferraillage et subit un développement végétatif spontané (ronciers, mûriers platane). L'objectif global de cet aménagement est de créer une nouvelle aire d'accueil permanente, afin de _redonner une fonction à cet espace aujourd'hui inutilisé, en friche et très dégradé ; _réduire les surfaces imperméabilisées (chute du taux d'imperméabilisation de 83% à 47% après projet) et les déchets. Enfin, il participe à renforcer l'offre d'accueil des gens du voyage sur Avignon suivant le schéma directeur départemental d'accueil et d'habitat des gens du voyage (2021 - 2027) et le décret n° 2019-1478.



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Non
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: 
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: 
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement (PPBE) de la ville d'Avignon, approuvé en conseil municipal du 24 septembre 2022 (échéance 3). Impacts sur la zone : réseau ferré, routes communales. Carte type B : Secteur affecté par le bruit (article R571-32 du code de
l’environnement). Carte de type A : environ 85% de la zone se situe entre 50-55 Db (vert ; seuil faible) --- environ 15% (Nord) en 55-60 Db (jaune ; seuil modéré). Enjeu faible à modéré sur le projet.
	 Projet patrimoine: Non
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Se référer aux annexes complémentaires n°1 et n°2 de l'implantation du projet au regard des SUP de la ville d'Avignon. Projet situé hors zone d'impact.

	 Projet zone humide: Non
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN PPRT: Non
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Off
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: 
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: 
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: 
	 Projet Nautra 2000: Oui
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: - ZSC : "Le Rhône Aval" (FR9301590) - 150m
- ZSC : "La Durance" (FR9301589) - 2.2km
- ZPS : "La Durance" (FR9312003) - 2.2km

Se référer à l'annexe n°7 pour visualiser l'emplacement de la zone au regard des sites Natura 2000. 

	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: -Place du Palais des Papes : Distance : 2km
-Rue des Teinturiers : Distance : 1.8km

	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: 
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: 

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Oui
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Raccordement au réseau d'eau potable existant pour l'approvisionnement des 24 blocs sanitaires des 24 emplacements.
	 Projet drainages: Oui
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Taux d'imperméabilisation actuel : 83% (enrobé, pavés, école désaffectée (G. Jimenez)). Après projet : réduit à 47% (plantation d'arbres, noues et bassin enherbés, merlon). Avec voirie peu circulée et faible vitesse d'écoulement : pollution faible. Donc infiltration naturelles dans espaces verts, noues et bassin enherbés, avec rejets dans le contre-canal du Rhône (au Nord). Selon SDAGE : pas de nécessité de traitement avant infiltration et rejet. Impact global projet : positif, direct, permanent et à long terme.
	 Projet excedent materiaux: Oui
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: Oui pour matériaux pollués (amiante) devant être évacués. Traités par entreprise spécialisée avec mise en décharge spécialisée. Évacuation en centre de tri pour bois et métal. Béton et enrobé sains : traitement des entreprises par concassage pour réemploi (hors du projet) en sous-couches de voirie (pour autres chantiers). Pour la terre : lors du terrassement des noues = réutilisation au maximum pour création des merlons. Objectif : balance déblais-remblais le plus à l'équilibre. Impact global positif.
	 Projet deficit materiaux: Oui
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Oui
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: Apport de mélange terre-pierres pour les plantations d'arbres, avec réutilisation au maximum des terres saines et pierres de déblais de chantier lors du terrassement. Apport d'enrobé neuf pour les voiries.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: Terre végétale, pierres et graves pour l'enrobé.
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: Branchements au :

_réseau d’électricité actuel pour éclairage et prises électriques
_réseau d'eau potable actuel pour l'alimentation des blocs sanitaires
_réseau d'assainissement séparatif actuel pour les eaux usées, avec rejet dans la STEP à 300m à l'Ouest (par la rue chemin de Courtine)
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: Le projet entraînera des perturbations faibles pour la faune et la flore en phase chantier (bruit, éclairage, poussières) et en phase d'exploitation (bruit, éclairage). Le site actuel présente une faune commune dans une mosaïque anthropisée et fortement dégradée (très peu d'espèces faunistiques observées). La ripisylve au Nord (connectée au Rhône) est située hors zone et séparée par un chemin et un mur du projet (voir annexe complémentaire n°3 avec le diagnostic flash).
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: Proximité avec des sites Natura 2000 : 150m au Nord (Le Rhone Aval) et 2.2km au Sud (La Durance). Situés hors zone, ces sites ne sont aucunement connectés avec la zone du projet. Aucune espèce d'oiseaux n'est d'intérêt communautaire. 3 Espèces sont quasi menacées sur la liste rouge française, mais n'utilisent pas la zone comme site de reproduction ou comme site d'alimentation. Le martin pécheur (vulnérable) est présent hors zone (dans la ripisylve). Se référer aux annexes n°7 et complémentaires n°3.

	 Projet zones sensibilite particuliere: Non
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Zone située dans une mosaïque anthropisée, industrielle et dégradée. Ancienne aire d'accueil fermée en aout 2020. Le projet ne consomme pas d'espaces naturels, agricoles, forestiers, maritimes.
Zonage PLU : CZ 005 - UHv 'Sous secteurs UHv dédiés à la sédentarisation des gens du voyage'.
Se référer aux annexes n°6 et complémentaires n°3.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: Non concerné par des risques technologiques au regard des cartes géo-IDE.
Selon la carte des SUP de la ville d'Avignon : passage d'une "canalisation de transport de gaz, d'hydrocarbures et de produits chimiques, avec sa zone de protection" - servitude I3. Passage au chemin de courtine, au Sud du projet. La zone de protection de cette canalisation borde la parcelle du projet au Sud. 
Se référer aux annexes complémentaires n°1 et n°2.
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Zone de sismicité n°3 (risque modéré).

Non concerné par le PPRinondation.


	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: 
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: STEP à 300m à l'Ouest de la zone du projet. STEP supérieure 2000 équivalent habitant. Faible risque. Non noté dans SUP d'Avignon.

	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: Arrivées et départs de familles. Avec dimensionnement : 2 véhicules légers par famille, avec 2 familles par emplacement : 96 véhicules maximum en simultané sur l'aire : faible fréquentation.
Présentation au gardien avec contrôle à l'entrée avant accès aux emplacements. Avec le merlon et le bassin de rétention positionnées sur les espaces enherbées : limite le stationnement sauvage. Sur le chemin de courtine : passage légèrement augmenté ponctuellement (arrivées et départs).
	 Projet source bruit: Non
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: 
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: Station d'épuration située à l'Ouest (300m). Quartier des gens du voyage sédentarisé d'ores et déjà existante voisine de la zone d'étude à l'Ouest.
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Faibles vibrations ponctuelles, en phase chantier, lors du compactage des couches de matériaux de voirie, ainsi que lors du terrassement / déconstruction (pelle mécanique).
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Non
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Oui
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: En phase chantier : potentielles poussières. Faible impact, ponctuellement. Risque pour le désamiantage, qui sera réalisé par une entreprise spécialisée, avec les protections règlementaires dont l'entreprise coordonne l'application.
En phase d'exploitation : rejets de gaz à effet de serre par les véhicules légers (voitures) des familles. Etant donné le nombre restreint d'emplacements : Faible impact sur la zone de site.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Chantier : faibles (ponctuel et limité). Exploitation : faibles, par les candélabres de faible intensité utilisés pour allumer la voirie principale, ainsi que par lumières personnelles des familles.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: 
	 Projet rejets liquides: Oui
	 Projet dans quel milieu: Oui
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Exploit. : rejets EP dans noues et bassin enherbés. Nappes à 4m. Selon SDAGE : pas de nécessité de traitement avant rejet. Rejet noues et bassin : dans le contre-canal du Rhône (Nord).
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Dans noues et bassin enherbés, qui eux se rejetteront dans le contre-canal du Rhône. Etant donné que la surface du projet est > 1 ha, le projet est soumis à autorisation loi sur l'eau.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: En phase d'exploitation : Le projet générera des eaux usées en lien avec les blocs sanitaires en conteneur (douche, WC,...), qui seront raccordées au réseau d'assainissement existant (séparatif, raccordé à la STEP à 300m à l'Ouest).
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase chantier : DIB générés lors des phases de déconstruction et de terrassement, revalorisés par entreprises. Amiante traitée et évacuée par une entreprise spécialisée. Faible impact ponctuel.
En phase d'exploitation : Les familles produiront des déchets ménagers non dangereux (ordures ménagères, OM), qui seront gérés sur site, en lien avec le ramassage des OM mis en place sur la commune. Un local sera présent au Sud de la zone, à l'entrée, pour que les familles puissent y déposer leur OM.
	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: L'aire d'étude est ceinturée à l'Ouest, au Nord et à l'Est par un mur existant, qui occulte aujourd'hui une partie du site. De plus, au Nord, l'espace de ripisylve (hors zone) contribue à obstruer la vue.
Plus largement, ce projet se situe dans une mosaïque industrielle, avec la présence d'une station d'épuration, d'un centre technique ferroviaire, la rocade Charles de Gaulle. Ce patrimoine est ainsi déjà peu paysager. Enfin, le projet est hors périmètre des sites inscrits et classés de la Ville d'Avignon(voir annexe complementaire n°1 et n°2) 
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: L'ancienne aire d'accueil du site est fermée depuis aout 2020. Cet espace est aujourd'hui inoccupé, en friche et très dégradé. Le projet va donc améliorer le site en place, grâce à la désimperméabilisation.

Enfin, selon le zonage du PLU, cette zone est notée  "CZ 005 - UHv 'Sous secteurs UHv dédiés à la sédentarisation des gens du voyage'". Cela ne modifie alors pas les activités humaines en place, car inexistantes.
	 Projet nuisances sonores: Oui
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Faibles émissions en phase chantier (déconstruction, désimperméabilisation). Faibles émissions en phase d'exploitation (mouvement de véhicules, installation / départ de familles)
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: Sur le Plan de Prévention du Bruit dans l'Environnement de ville d'Avignon, du 24/09/22. Carte type A : environ 85% de zone = entre 50-55 Db (seuil faible) / environ 15% = entre 55-60 Db (s. modéré). 

	2_: Non
	2: 
	 Incidences: Les avis de l'Autorité Environnementale sur des projets sont présents sur le site SIDE et sur le site carto2.geo-ide. Sous 10km : réaménagement et réhabilitation du camping Sandaya (10973-2076-6km) : non soumis à Etude d'Impact. Pas d'effets cumulés notables avec ce projet relativement similaire. AUTRES PROJETS : PACA : 2 photovolt. (678265-3km; 2023APPACA31 -4.5km), ZAC Bel Air (678795-5km), accueil de déchets non dangereux STEP (2023APPACA29 -300m), confortement endiguement Durance (788437-2.3km), restructuration digue amont Durance (2022APPACA42-4km), franchissabilité aval de Bonpas (2022APPACA39-4.5km), installation de traitement compostage (680376-7.5km), pole logistique (680473-8km), autorisation de régulation entreprise polystyrène (679035-7km) /// OCCITANIE : réaménagement espace de loisirs Laune (12222-2076-5km), centrale photovoltaïque (10931-2076-5km), création d'une aire de loisirs intergénérationnelle (11237-2076-9km). Pas d'effets cumulés notables avec ces projets.

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: ENVIRONNEMENT : Faune : Très peu d'espèces observées sur site, car site très dégradé. Site non favorable aux mammifères et aux insectes. 16 espèces d'oiseaux contractées, aucune d'intérêt communautaire. 3 espèces quasi-menacées, mais n'utilisent pas la zone comme site d'alimentation ou de reproduction // Flore : Développement spontané : ronciers, muriers platane. Orchidée sp. de 4 plants. Peu riche car site dégradé // Environnement proche : Zone Natura 2000 au Nord (Rhone) hors zone, aucun contact écologique avec le site. Ripisylve au Nord, hors zone, séparée par un chemin et un mur. Aucun lien avec le site. PAYSAGE : Aire d'étude ceinturée à l'Est (mur), au Nord (mur, ripisylve), Ouest (mur). Site camouflé et peu visible de l'extérieur. Zone entourée par une mosaïque anthropisé, abandonnée et fortement dégradée. CONCLUSION : projet de faible ampleur, avec faune commune. Aire d'étude non connectée aux zones naturelles proches identifiées(voir annexes n°4, n°7 et complément. n°3 et n°4)

	4: 
	 Description: Le projet ne présente aucun effet négatif notable sur l'environnement ou la santé humaine. Comme présenté en parties 6.1 et 6.4, ce site est aujourd'hui fortement dégradé, inutilisé et implanté dans une mosaïque urbanisée et anthropisée. Se référer aux annexes n°4, n°7 et complémentaires n°3 et n°4 pour visualiser ces propos.

A l'inverse, il contribue fortement à une amélioration de la zone du site, avec :

- la forte désimperméabilisation du site. Aujourd'hui, le taux de surfaces imperméabilisées est de 83%. Lors de l'exploitation, ce taux redescend à 47%. Ainsi, il permet de lutter plus largement contre les îlots de chaleur urbain, le manque d'infiltration d'eau dans les sols et la régénération de la vie des sols.
- l'amélioration de la biodiversité en place avec, en plus du maintien d'une partie du patrimoine végétal installé (murier platane), des espaces plantés avec des espèces arborées.
- l'infiltration sur place des eaux pluviales, qui se déverseront dans les noues et le bassin de rétention enherbés.
Etant donné que la voirie sera peu circulée et qu'elle présente une faible vitesse d'écoulement, le risque de pollution est faible. L'infiltration se ferra donc dans noues et le bassin enherbés, avec, à la suite de cela, le restant d'eau non infiltré qui sera rejeté dans le contre-canal du Rhône (au Nord). Selon le SDAGE : pas de nécessité de traitement avant infiltration et rejet lorsqu'il s'agit d'un contre-canal. Ainsi, les EP seront valorisées sur site.
- La ripisylve, située hors zone du projet au nord, ne sera pas impactée mais préservée. 

Enfin, il contribue à améliorer l'offre d'accueil des gens du voyage, relative au schéma directeur départemental d'accueil et d'habitat des gens du voyage (2021 - 2027) et le décret n° 2019-1478.




	7: 
	 Auto-evaluation: Au regard du formulaire rempli, nous n'estimons pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'une évaluation environnementale. Il devrait en être dispensé. Selon les parties 6.1 à 6.5 et les annexes n°4, n°7 et complémentaires n°3 et n°4, le projet a été présenté comme une amélioration du site en place, aujourd'hui fortement dégradé, en friche avec présence de dépôts et non utilisé. L'ancienne aire d'accueil étant définitivement fermée depuis aout 2020, le site se dégrade aujourd'hui au fil du temps. Avec le projet, ce bâtiment et une grande partie des surfaces imperméabilisées seront déconstruits. De plus, les impacts sur l'environnement du projet sont faibles à nuls de part l'absence de biodiversité (faune, flore) sur site, malgré les zones Natura 2000 proches. Enfin, le site se situe aujourd'hui dans une mosaïque anthropisée, abandonnée et fortement dégradée. L'aspect paysager sera amélioré (désimperméabilisation, nettoyage du site, forte végétalisation).

	8: 
	1: 
	 Annexe obligatoire 1: .
	 Annexe obligatoire 2: Off
	 Annexe obligatoire 3: .
	 Annexe obligatoire 4: .
	 Annexe obligatoire 5: .
	 Annexe obligatoire 6: .
	 Annexe obligatoire 7: .

	2: 
	 Annexe jointe 1: "Extrait de carte SUP d'Avignon. Échelle large". Partie concernée : 5) Sensibilité.
	 Annexe jointe 2: "Extrait de carte SUP d'Avignon". - Échelle fine". Partie concernée : 5) Sensibilité.


	 Annexe jointe 3: "Diagnostic environnemental flash". Parties concernées : 5) Sensibilité ; 6.4) Résultats de l'évaluation environnementale ; 6.5) Description des mesures ; 7) Auto-évaluation.

	 Annexe jointe 4: "Reportage photographie". Parties concernées : 6.4) Résultats de l'évaluation environnementale ; 6.5) Description des mesures ; 7) Auto-évaluation.
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